
 
Automobile Club Campobasso 

Delibera del Presidente 
 

L’anno 2018 il giorno 10 del mese di gennaio il sottoscritto Luigi Di Marzo in qualità di 
Presidente pro-tempore dell’Automobile Club Campobasso 
 
Visto il Codice dell’amministrazione Digitale (CAD) emanato con D.Lgs. n. 82/2005 e 
modificato con D.Lgs. n. 179/2016, quest'ultimo attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 
7.8.2015 di riforma della Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che il D.Lgs. 179/2016 è in vigore dal 14 settembre 2016; 

Visto l'ex comma 1-quater dell'Art. 17 del CAD che stabilisce che "le Pubbliche 
Amministrazioni, fermo restando il numero complessivo degli uffici, individuano, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, un difensore civico per il digitale in possesso di adeguati 
requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità; 
 
Considerato che la norma stabilisce che il difensore civico per il digitale è il soggetto al 
quale: 

a) Chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta violazione del 

CAD e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione ed innovazione della 

Pubblica Amministrazione; 

b) Compete la valutazione e la fondatezza delle segnalazioni e in caso di riscontro 
positivo questi dovrà invitare "l'ufficio responsabile della presunta violazione a porvi 
rimedio tempestivamente e comunque nel termine di trenta giorni; il difensore digitale 
segnala le inadempienze all'ufficio competente per i procedimenti disciplinari; 

Considerato che il Difensore civico digitale deve essere in possesso di adeguate 
competenze di informatica giuridica e la sua collocazione deve essere nell'ambito di 
strutture di vertice dell'ente; 

In attesa che venga istituito, presso l’AGID, un ufficio del Difensore Civico Digitale Unico 
per tutte le PA, come da indicazioni pervenute da ACI con nota del Direttore Centrale 
della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione ACI pervenuta in data 9 gennaio 2018; 

Considerato che non è presente, nella struttura di vertice dell’Ente, alcuna figura con 
adeguate competenze di informatica giuridica e dovendo, comunque, questo Ente 
rispettare i dettati normativi; 

DELIBERA 

- il Dott. Giovanni Caturano, direttore dell’Ente, è individuato come Difensore Civico 
Digitale per l’Automobile Club Campobasso, senza ulteriori oneri a carico dell'Ente. 

 

                  Il Presidente 

                Dr. Luigi Di Marzo 

 


